
МП

ПРОЛЕТАРИИ

Землекопы-бетонщики Илья Захаров и Яков Синя-
вин — строители с большим стажем. Их можно было
видеть на строительстве цементного завода и жилых

домов в совхозе «Сланцевский». Сейчас они работают |
на строительстве объединенной шахты, которое ведет §

шестое строительное управление.

НА СНИМКЕ: И. Захаров и Я. Синявин.

В ПОСТОЯННЫХ комиссиях
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР

16 декабря состоялось

заседание Постоянных ко-

миссий Верховного Совета
РСФСР: по промышленно-

сти, транспорту и связи,

,<по сельскому хозяйству, по 

строительству и промыш-

ленности строительных ма-

териалов, по народному об-
^ разеванию, культуре и

спорту, по здравоохранению

и социальному обеспече-
нию, по торговле, общест-
венному питанию и бытово-
му обслуживанию населе-

ния, по коммунальному

хозяйству и благоустройст-
ву.

Комиссии рассмотрели и

приняли заключения по

проектам плана и бюджета
на 1 969 год, а также по ис-

полнению бюджета за 1967
год. Комиссии одобрили со-

доклад по плану и бюдже-
ту.

На заседании Комиссии
по сельскому хозяйству об-
суждался вопрос о подго-

товке и расстановке руко-

водящих кадров среднего

звена колхозов и совхозов.

В повестку дня Комиссии
по иностранным делам был

включен вопрос об органи-

зации показа иностранным

туристам памятников куль-

туры и искусства России.
На заседании Комиссии по

народному образованию,
культуре и спорту шел раз-

говор о работе с детьми и

подростками по месту жи-

тельства. Вопросы улучше-

ния снабжения населения

лекарствами и развития ап-

течной сети обсуждались в

Комиссии по здравоохране-

нию и социальному обеспе-
чению. По обсуждаемым во-

просам комиссии приняли

соответствующие рекомен-

дации министерствам и ве-

домствам Российской Феде-
рации.

В соответствии с поло-

жением о Постоянных ко-

миссиях были избраны сек-

ретари комиссий.
Комиссии рассмотрели и

одобрили планы своей рабо-
ты на 1969 год.

В работе Постоянных ко-

миссий приняли участие

руководители министерств и

ведомств РСФСР, специали-

сты, ученые, представите-

ли печати и радио.

К СВЕДЕНИЮ СЕКРЕТАРЕЙ ПАРТИЙНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ И ПРОПАГАНДИСТОВ

25 декабря в ГК КПСС состоится семинар пропа-

гандистов сети партийной и комсомольской учебы.

Начало в 10 часов.

СООБЩЕНИЕ

23 декабря в 17 часов в горкоме КПСС состоится

занятие в школе партийно-хозяйственного актива.

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ

ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
И  ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

№ 250 (4781) Четверг, 19 декабря 1968 года
Год издания 25-й

Цена 2 коп.

1966- пяти/1етку-
197<? ЛОС РОМЫО!

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПЕРЕВЫПОЛНЕНЫ
Коллектив фермы деревни

Шакицы первого отделения

совхоза «Старопольский»,
включившись в соревнова-

ние за достойную встречу

100-летия со дня рож-

дения В. И. Ленина, обя-
зался надоить по 3.200
килограммов молока от ка-

ждой коровы. Тон в сорев-

новании задали опытные,

любящие свое дело доярки

Екатерина Петрова и Мария
Логунцова. Отставать от

них не намерены были и

молодые животноводы Алек-
сандра Белова и Надежда
Антонова. Они также реши-

ли поддержать своих по-

друг.

И вот в дни работы пя-

той  сессии Верховного Со-

вета СССР коллектив рапор-

товал о досрочном выполне-

нии обязательств.
За достигнутые успехи в

труде Екатерине Петровой
присвоено звание ударника

коммунистического труда.

Мария Логунцова удостоена

переходящего            вымпела

«Лучшая доярка».

Воодушевленные реше-

ниями октябрьского Плену-
ма ЦК КПСС, доярки обяза-

лись сдать до конца года

около девяти тонн молока

сверх обязательства.
О досрочном выполнении

социалистических обяза-
тельств рапортовал также

коллектив фермы Карино
второго отделения совхоза,

впервые перешагнувший
рубеж трех тысяч кило-

граммов молока от норовы.

а. позняк:
д. Куроплешево.

В   СЧЕТ   ЯНВАРЯ
Коллектив формовочного цеха комбината «Строй-

деталь» еще четвертого декабря выполнил годовой план.

Сверх годового задания на строительные площадки

правлено более 1.400 кубометров железобетонных
делий.

от-

из-

ЕСТЬ ГОДОВОЙ ПЛАН!
Включившись в социали-

стическое соревнование за

достойную встречу ЮО-ле-

тия со дня рождения Вла-

димира Ильича Ленина, кол-

лектив Северо-Западного
управления треста «Коксо-
химмонтаж» досрочно вы-

полнил годовой план строи-

тельно-монтажных  работ.

В оставшиеся дни до кон-

ца года монтажники допол-

нительно выполнят строи-

тельно-монтажные работы
на 200.000 рублей.

Е. УТОЧКИН,
зам. начальника СМУ
треста «Коксохиммон-
таж».

ПОБЕДИТЕЛИ
Профсоюзный кЬмитет

шахты № 3 подвел итоги

соревнования за ноябрь. В
числе передовых отмечены

коллектив участка стацио-

нарных установок, смена

участка внутришахтного
транспорта А. Тищенко,
бригада проходчиков
Л. Анисимова.

Б. СЕМЕНОВ,
рабкор.

нищ

РАБКОРОВСКИЙ  ПОСТ

"СООБЩАЕТ'
На   строительстве

объединенной
Ни    одной

доски

В эти дни 100-квартирный
дом № 23 в третьем микро-

районе готовится к сдаче в

эксплуатацию. Сейчас плот-

ники приступают к настил-

ке полов. Эта работа при

наличии материалов может

быть выполнена за пять

дней. А доставка матери-

алов         задерживается.

Срочно требуется 120

кубометров половых до-

сок. Их ждут 47 плотни-

ков. Но пока нет ни од-

ной доски. Об этом от-

лично осведомлен гене-

ральный подрядчик —

шестое управление тре-

ста № 31. Казалось, по-

ра бы и побеспокоиться

руководителям управле-

ния № 6, но пока что по-

мощи не видим.

И.   ГОЛЕНКО,
секретарь  партийной

организации СУОР-259.

На строительстве объ-
| единенной шахты новых ус-

пехов добивается бригада
слесарей-монтажников Пан-
телея Афанасьевича Каза-
ка из Северо-Западного
СМУ треста «Коксохиммон-
таж». Слесари ведут мон-

таж питателя, натяжку лен-

ты на конвейер, устанавли-

ваемый в наклонном ство-

ле шахты. Это будет самый
длинный конвейер в нашем

бассейне. Его длина 460
метров.

Слесари-монтажники Ва-
силий Емельянов, Федор
Гукалин и другие более чем

в полтора раза перевыпол-

няют дневные задания.

ВЕЧЕРНИЕ ОГНИ. Цех переработки газбензина сланце-

перерабатывающего комбината.

Фото Ю. Власова.

СТО СТРОК
ИНФОРМАЦИИ

МОЛОДЕЖНЫЙ
СУББОТНИК
На строительной пло-

щадке нового арматур-

ного цеха комбината
«Стройдеталь» комсо-
мольцы и молодежь

предприятия часто уст-
раивают субботкики и

воскресники, чтобы по-
мочь в сооружении цеха.

А строительство его ве-

дется          хозяйственным
способом — силами ра-
бочих  комбината.

Молодежный суббот-
ник был организован и

14 декабря. Участвовали
23 человека во главе с

комитетом комсомола.

А. АНДРЕЕВ.

ДОПОЛНИТЕЛЬНО
1.200 СЕАНСОВ
Соревнуясь за достой-

ную встречу ЮО-летия со

дня рождения Владими-
ра Ильича Ленина, ра-

ботники Сланцевской ди-

рекции районной и го-

родской киносети доби-
лись хороших успехов:

годовой план выполнили

досрочно.

За одиннадцать меся-

цев этого года всего по-

ставлено 13.863 кино-
сеанса. Их посмотрели

836.537 человек.
Дополнительно к годо-

вому плану  кинофикато-
ры Сланцевской    дирек-

ции киносети   в декабре
обязуются поставить еще

1.200 сеансов и.     обслу-
жить 70.000 зрителей.

А. ИВАНОВ,
директор

Сланцевской
директив киносета.

ЗА ХОРОШИЙ
ТРУД-
ПООЩРЕНИЕ
Комсомолки регене-

ратного завода успешно

осваивают в ГПТУ спе-

циальность швеи-мото-

ристки. Они систематиче-

ски перевыполняют нор-

мы на 120 и более про-

центов. Особенно отли-

чаются Т. Гусева, Т. Нит
кандрова, Р. Шельпова,
Н. Межуева и другие.

В порядке поощрения

они поедут в Ленинград
в объединение «Красный
треугольник».

А. ПАРШИН,
рабкор.

МАГАЗИН-СКАЗКА
В предновогодние дни

самое, пожалуй, ожив-

ленное место в нашем

городе — магазин «Дет-
ский мир». Здесь уже

сверкает             веселыми

огоньками нарядная ел-

ка. В большом выборе
елочные игрушки и укра-

шения. Торговля идет

бойко. Игрушек уже

продано на 8 тысяч руб-
лей.

Праздничное настрое-

ние создают продавцы,

эдетые в костюмы Снегу-
рочек, и теремок вместо

обычного прилавка, и
расписные сани, завален-

ные .доверху хлопушка-

ми, сосульками, шарами.

Надо отдать должное

коллективу          магазина,

проявившему мнэго вы-

думки в оформлении
торгового зала. Стелы
интересно         расписаны,

хороши витрины. А вот

«Уголок малыша». — от-

личное нововведение в

магазине. Матери могут
оставить здесь своих ма-

лышей и спокойно хо-
дить по отделам, выби-
рать покупки. С детьми

в это время займется
кто-нибудь из работни-
ков магазина, забавляя
их игрушками, сказками,

Г. ЧЕРТКОВ.



„ЗНАМЯ    ТРУДА"

НАРОДНАЯ ТРОПА НЕ ЗАРАСТАЕТ

СПРОСИТЕ первого встречного
в Тампере, как пройти к му-

зею В. И. Ленина, и вы можете
быть уверены, что получите точ-
иый ответ. Музей — одна из до-
стопримечательностей города, и
граждане Тампере гордятся ею. В
том помещении, где сейчас разме-
щены экспонаты музея, в 1905 и
1006 годах проходили партийные
конференции  РСДРП.

Посетителей встречает среднего
роста человек 'с приятной, подку-
пающей улыбкой. Это Арвн Лаак-
со, совмещающий в своем лице ро-
ли директора, научного сотрудни-
ка и экскурсовода музея. Только
иногда, по воскресеньям, когда
бывает много экскурсий, ему при-

ходит на помощь кто-либо из по-
мощников-добровольцев.

В то сентябрьское воскресенье,
когда мы побывали в Тампере, в

музее В. И. Ленина было много-
людно. Одна экскурсия советских
туристов, большая группа финнов
из соседнего города Пори. Их
поездку организовало местное от-
деление общества «Финляндия —

Советский Союз». Самостоятельно
с экспонатами знакомятся четыре
парня. Они вчитываются в тек-
сты под фотографиями, подолгу
стоят возле картин, на которых
изображен Ленин, С этими че-
тырьмя молодыми финнами у нас

и завязывается беседа.
—     Вы впервые в музее

Ленина?
—  Да, мы только на днях при-

ехали в Тампере, и это наше пер-

вое воскресенье здесь. Мы все из
Лапландии, учимся на курсах ра-
бочих-металлистов, — говорит

Эркки Пеннамен. — Он рассказы-
вает, что давно интересуется

жизнью и деятельностью Ленина,
и рад, что у него есть теперь воз-

можность на материалах музея по-

полнить свои знания.

—  Меня лично, — говорит Тимо
Керянен, — интересует отношение

Ленина к Финляндии и финнам.
Хорошо, что в .музее есть спе-

циальная    экспозиция    «Ленин    в

В   СЕЛЬСКОЙ   БИБЛИОТЕКЕ

СЛОВОМ И ДЕЛОМ
Утром каждого четверга в кон-

торе совхоза «Осьминский» соби-
раются на наряд бригадиры отде-
лений. Кончится деловая часть, но

■икто не расходится. Уже вошло в
градицию, что после наряда вни-
манием бригадиров завладевает

библиотекарь совхоза Татьяна
Константиновна Буданова. В про-
шедший четверг она рассказывала

О решениях октябрьского Пленума
ЦК КПСС, о больших задачах,

стоящих перед тружениками села.

—  Дальнейший подъем сельско-

го хозяйства — общественное де-

ло, — говорила она, — и всем

придется приложить немало уси-

лий, чтобы создать изобилие про-

дуктов и внести достойный вклад

в строительство коммунизма.

А потом она информировала
бригадиров о работе пятой сессии

Верховного Совета СССР.

Ранее, в предыдущие четверги
Татьяна Константиновна рассказы-

вала о важнейших событиях в

стране и за рубежом, проводила

читку газет. Такие беседы стали

очень популярными. Но Татьяна
Константиновна не ограничивается
только этими беседами. Ее часто

можно встретить на ферме, в сов-

хозных мастерских, и всегда ее ок-

ружает народ:

—  Что нового Татьяна Констан-
тиновна?

А вечером открывается дверь

библиотеки.     В помещении чисто.

уютно. Оформлены книжные стен-

ды, выставки. На столах разложе-
ны альбомы с вырезками о космо-

навтах, о комсомоле, о Советской
Армии. Есть альбом «Знамя труда»
— о совхозе «Осьминский». Есть
уголок, посвященный земляку ось-

минцев танкисту Герою Советско-
го Союза  К,  И.  Савельеву,

Интересно в библиотеке, поэтому
здесь много читателей. «На ого-

нек» заходят около четырехсот чи-

тателей Овсищ и близлежащих
деревень. Работают передвижки.

Библиотека является центром

культурно-массовой работы.
Татьяна Константиновна очень

большое внимание уделяет попу-

ляризации литературы, проводит

читки, готовит конференции по от-

дельным произведениям. Много
внимания уделила она тематиче-
ской конференции по работе
В. И. Ленина «Задачи Союзов мо-

лодежи», посвященной 50-летию
ВЛКСМ, Ей помогал и секретарь

партбюро совхоза Б. Д. Иванов.
На конференцию собрались все

комсомольцы совхоза, и прошла

она живо, интересно.

Очень хорошо знают в совхозе

«Осьминский» Татьяну Константи-
новну Буданову. И не только по-

тому, что она работает в библио-
теке уже пятнадцать лет, а пото-

му, что она всегда в центре собы-
тий, всегда на переднем крае, сло-

вом и делом помогает рабочим
совхоза выполнять их задачи.

А. ХИТРОВО.

6.000 человек насчитывает в своем составе отделение советского
Общества дружбы с Гермаиской Демократической Республикой на

московском ордена Трудового Краоного Знамени заводе «Моска-
бель».                                                          \

Из года в год крепнут дружеские связи предприятия с немецки-

ми друзьями. Сейчас коллектив завода выполняет почетный заказ

для новостроек-электростанций ГДР в Липпендорфе и Тирбахе.
На снимке;  председатель правления общезаводского отделения

Общества инженер Валентин Пащенко беседует с членом правления

Общества,      бригадиром бригады коммунистического    труда    Анной
Мишутиной  (вторая слева)  и членами Общества Ольгой Захлевной
(слева), Натальей Корчуговой и Валентиной  Гусевой.

Фото М. Редькина.                                    Фотохроника ТАСС

Суоми» («Ленин в Финляндии»).
Действительно, в этом разделе

музея собраны материалы, свиде-

тельствующие о давних добрых от-

ношениях вождя русской револю-
ции с финнами. Вот фотография с

автографом, подаренная Владими-
ром Ильичем финскому рабочему-
металлисту Оскару Энбергу на па-

мять о совместных годах ссылки в

конце прошлого века. Здесь же
фотокопии статей — «Протест фин-
ляндского народа («Искра»),
«Царь против финского народа» и

«Поход на Финляндию» («Социал-
демократ»), в которых Владимир
Ильич Ленин резко осуждает уг-

нетение финнов царским режимом.

Как известно. В, И. Ленин еще в

1906 году дал слово делегации ра-

бочих Тампере, что Финляндии бу-
дет предоставлена независимость,

когда большевики придут к вла-

сти. И вот на этой же стене фо-
токопия документа, который пока-

зывает, как сдержал свое слово

Ленин: «В ответ на обращение
финляндского правительства о при-

знании независимости Финлянд-
ской республики Совет Народных
Комиссаров, в полном согласии с

принципами права наций на само-

определение, постановляет:

Войти в Центральный исполни-

тельный Комитет с предложением:

а) признать государственную не-

зависимость Финляндской респуб-
лики.,,»,

И первой в ряду подписей под

этим историческим декретом Сов-
наркома стоит:         В. Ульянов
(Ленин).

В перерывах, когда А. Лааксо
свободен от своих обязанностей
экскурсовода, мы беседуем с ним

о делах музея.

— Из года в год растет число

посетителей, — рассказывает он. —

В прошлом году их было 12 ты-

сяч, а в этом определенно будет

Германская Де-
мократ и ч е екая

Республика. Па-
мятник Владимиру
Ильичу Ленину
торжественно от-

крыт в Гредице
(округ Дрезден).
Трудящиеся горо-

да получили

скульптуру в дар

от воинов группы

войск. Отлитое из

стали скульптур-

ное изображение
вождя междуна-

родного пролета-

риата, высотой в

два метра, создано

Валентиной Попо-
вой.

Фото АДН— ТАСС

Бережливость — требование времени

СЛЕДЫ
БЕСХОЗЯЙСТВЕННОСТИ

Следы бесхозяйственности и

бесполезной траты средств можно

заметить на территории цемент-

ного завода. Здесь в свое время

была построена канатная дорога.

Ее строительство стоило очень

больших денег. ; Были затрачены

материалы, труд строителей. Но
канатная дорога оказалась не-

нужной. Решено удлинить объ-
единенный склад. В связи с до-

стройкой склада канатную дорогу

разрушили. Металлоконструкции
разрезаны, поломаны, лежат в бес-
порядочных кучах. Этот металл

даже нельзя использовать для

других объектов. В. ДАПКУС,
бригадир слесарей

участка «Промсгройреморт».

Под обломками
бетона

Руководители СУ-6 не смогли

своевременно подготовить площад-

ку для разгрузки и складирования

прибывающих на строительство
объединенной .шахты металлокон-

струкций, сборного железобетона
и другого оборудования для Се-,
веро-Западного СМУ треста «Кок-
сохиммонтаж». По этой причине

оборудование и строительные де-

тали пришлось складировать в

разных местах. В эти- дни шестое

управление на территории строй-
ки производит земляные работы.
Бульдозеры ломают сборный же-

лезобетон, гнут Металлоконструк-
ции. Есть и еще примеры небреж-

ности рабочих шестого управле-

ния. Недавно ими производилась
разделка монтажных проемов в

главном корпусе на отметке 16,8
метра в осях 2-3, 9-10. В резуль-

тате строительным мусором зава-

лены электромагнитные сепарато-

ры.

Всем электромагнитным сепара-

торам была произведена ревизия.

Оборудование подготовили к об-
катке. И вдруг видим: течки, же-

лоба сепараторов и труба забиты
обломками бетона и строительным

мусором. Теперь всем сепараторам

требуется повторная ревизия, чи-

стка и смазка. На это уйдет не

меньше 200 рабочих часов.

больше.   Большинство посетителей
— финны; из иностранцев больше
всего советских людей. Но к нам

приходят гости также    из других
социалистических стран, скандинав
вы, бывают даже посетители     из ? г
Японии  и  Индии.      Мы получаем
много писем из Советского Союза
от людей, интересующихся    мате-#\
риалами музея.    Посетители дарят    '
сувениры музею и,   если бы было
достаточно места,     можно    было
устроить  их выставку.   Некоторые
подарки музею мы все же выста-

вили,,.

Беседу с директором Лааксо нам

приходится прервать, так как при-

шла  новая  группа посетителей  и '
нуждается  в   помощи  экскурсово-
да Лааксо.

Хельаииии—Тампере.
М. КОСОВ,

корреспондент ТАСС.

Сельский Совет— _

организатор  полезныГ
дел

Федоровский сельский Совет до-

бился заметных успехов в хозяй- ф

ственном и социально-культурном

строительстве, усилил влияние на

развитие сельскохозяйственного
производства, многое сделал для

улучшения культурно-бытового
обслуживания тружеников села.  '

Через постоянные комиссии, де"^В|
путатов исполком    сельского    Со-Щ^
гета  ведет большую организатор-

скую  работу,    осуществляет   кон- 4 !,

троль     за     выполневием   обяза-
тельств, принятых в честь  100-ле-
тия  со дня  рождения  Владимира
Ильича  Ленина.

Совхоз из ранее убыточного хо-

зяйства превращается в прибыль-
ное предприятие с прочной кор-

мовой базой, высокой меха-

низацией трудоемких работ. Ус^,
пешно завершает хозяйство »$'■
текущий год. Сельский Совет по-

мог совхозу в проведении многих

работ, особенно в заготовке кор-

мов, привлек в хозяйство допол-

нительную рабочую силу. По пред-

ложению Совета в совхозе откры-

ты подсобные промыслы. Успешно
ведется благоустройство населен-
ных пунктов.

Эту положительную работу Фе-
доровского сельского Совета от-

метил исполком областного Сове-
та депутатов трудящихся.

ЛенТАСС

ОБЪЯВЛЕН                 ^

СМОТР-КОНКУРС
«в

В строительных управлениях*^

треста М 31 объявлен смотр-

конкурс на лучшую организацию

складирования, хранения и эко-

номного расходования материалов,

конструкций и изделий. За счет

бережного хранения и эконюмного

расходования материалов строите-

ли будут добиваться снижения

себес/гоимости строительно-мон-

тажных работ.

ОТДЕЛ     ДЕЙСТВЕННОСТИ

„Хозяева  или гости?и

Под таким заголовком в 234-м
номере газеты был опубликован
материал рейдовой бригады. В
нем вскрыты факты безответст-
венного отношения начальников

участков и прорабов к вопросам

складирования и хранения, мате-

риалов. Участники рейда сообщи-
ли о том, что прибывающие на

объекты, строительные материалы

в ряде случаев разгружаются не-

брежно и плохо складируются.
Так у дома М 23 при планировке

территории вместе с грунтом

сгребался кирпич, который не был
уложен в штабели. На строитель-

стве дома Л§ 22 нет бойков, раст-

вор сгружается на землю. У дома
№ 3 облицовочный кирпич хранит-

ся в штабелях, но при этом име-

ется часть разбитого.

Редакцией получен ответ. В нем
сообщается о том, что управляю-
щий трестом В. П. Громов издал
приказ, в котором говорится:

«Начальникам управлений В. П.
Цухлову, Н. А. Луста, И. И. Ива-
нову. Н. Д. Мельникову и И. М.
Алырчикову навести порядок в
организации разгрузки, складиро-
вания материалов на складах и ^
объектах».

.Начальникам шестого и седьмо-
го управлений В. П. Цухлову и
Н. А. Луста предложено разо-
браться в недостатках и наложить

взыскания на виновных.



11 ЗНАМЯ   ТРУДА (С
=   3

НУЖНА
ДВА ПИСЬМА НА ОДНУ ТЕМУ

^ ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ВЕТКА
С каждым месяцем увеличива-

ется поток грузовых перевозок

для комбината «Сланцы», це-

ментного завода, шахт и других

предприятий города, а производ-

ственные возможности погрузоч-

но-транспортного управления тре-

ста «Ленинградсланец» остаются

прежними. Ввиду этого в наш ад-

рес поступает много справедли-

вых нареканий на недостатки в

обслуживании.
В ноябре с целью сокращения

простоев железнодорожных ваго-

нов в погрузочно-транспортном

управлении был включен в рабо-
ту дополнительный паровоз. Он
позволил несколько улучшить

оборот вагонов, стало легче рабо-
тать диспетчерам.

' Однако кондукторы и паровоз-

ные бригады зачастую не выпол-

няют нормы выработки.  Мы вы-

нуждены заставлять людей рабо-
тать даже в выходные дни, так

как в службе движения не хвата-

ет кондукторов, а в паровозном

депо — машинистов и помощни-

ков машинистов.

Но все же главная причина

большого простоя вагонов в сла-

бой пропускной способности стре-

лочного поста № 2. Железнодо-
рожники называют это место

«горловиной». Если груженые ва-

гоны подаются под разгрузку, то

другие паровозы стоят. В итоге

доставка грузов задерживается.

Для того, чтобы устранить этот

серьезный недостаток, необходимо
построить дополнительную желез-

нодорожную ветку. На мой взгляд,

она поможет увеличить пропуск-

ную способность пути, ведущего

на станцию Рудничную.
В. УХАНОВ, рабкор.

ПОЧЕМУ
не следят за качеством ремонта?

В цехе помола цементного заво-

да после каждой смены подводят-

ся итоги работы. Здесь особенно
много жалоб можно услышать от

машинистов грейферных кранов.

И действительно, машинистам

приходится работать в трудных

условиях, особенно зимой. Им,
кроме снабжения сырьем загру-

зочных устройств цехов, прихо-

дится заниматься выгрузкой мерз-

лого сырья из железнодорожных

вагонов. Это очень ответственное

дело: надо уложиться в срок и не

повредить вагоны. Мы, машинисты

грейферных кранов, хорошо знаем,

что за простой вагонов завод пла-

тит большие штрафы, и стремим-

ся работать лучше. Но зачастую

не все зависит только от нас. В

цехе часто выходят из строя грей-
ферные краны. Так 15 декабря в

вечернюю смену из 4 кранов ис-

портились три. Пришлось | вызы-

вать механика и делать ремонт.

Все это происходит потому, что

ни главный механик цеха В. И.
Дыхнич, ни мастер С. Н. Новиков
не следят за качеством профилак-

тического ремонта кранов. Вот
отсюда и все беды.

Грейферные краны надо свое-

временно и качественно ремонти-

ровать. Без этого обязательного
условия нельзя выполнить произ-

водственный план и наладить рит-

мичную работу технологических

цехов.

А. МУСАЕВ,
машинист грейферного крана.

ДЕЛО ВСЕЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ
В нашем городе и районе с ка-

ждым годом возрастает объем лру-

зовых перевозок, в автохозяйст-
вах увеличивается автомобильный
парк. Для того, чтобы автомоби-
листы бесперебойно обслуживали
предприятия, стройки и совхозы,

нужно в образцовом сюстоянии со-

держать автомобильные и просе-

лочные дороги.

С этой целью в районе прово-

дится в жизнь ряд мероприятай
по улучшению сети автомобиль-
ных дорог. Каждый совхоз, пред-

приятие и хозяйственная органи-

вация будут участвовать в этом

важном деле. Так в будущем году

за счет средств предприятий и ор-

ганизаций предусмотрено по-

строиггь дороги между деревнями

Менюши — Заручье, капитально

отремонтировать    дорожный уча-

сток от Переволока до Втрои. За-
планировано привести в порядок

дорогу на участках Сижно— Вы-
скатка. Поречье — Лесище.

В будущем году объем дорож-

ных работ почти в два раза пре-

высит задание нынешнего года, и

выполнить его можно только при

активном участии коллективов

предприятий и организаций, ко-

торые должны выделить технику

и строительные материалы. Не-
которые руководители предприя-

тий считают, что их участие в до-

рожном строительстве заключает-

ся только в перечислении денег

управлению дорог. Такое мнение

совершенно неправильно,

Н, ФЕДОРОВ,
главный инженер Сланцевско-
го управления автомобильной

дороги.

МОСКВА. Этот гусеничный вездеход на воздушной подушке,
созданный коллективом Казанского завода имени С. П. Горбунова,
можно увидеть сейчас на Выставке достижений народного хозяйст-
ва СССР. Благодаря воздушной подушке, уменьшающей его вес на

60 —80 процентов, он легко преодолевает заболоченные, заснежен-

ные, песчаные участки пути и водоемы глубиной до 30 сантиметров.
Вездеход рассчитан на 2-х человек и 50 килограммов груза.

Максимальная скорость 30 —40 километров в час.

Фото Н. Кулешова.                                   Фотохроника ТАСС

ОТДЕЛ

ДЕЙСТВЕННОСТИ

„НОКУНАТЕЛЬ
И ПРОДАВЕЦ"
В корреспонденции под таким за-

головком, опубликова.нной в 230-м
номере газеты, рассказывалось •

том, что в некоторых магазинах

торга низка культура обслужива-
ния.

Вот что ответил на выступление

газеты директор горторга И. В,
Иванов:

«Корреспонденция правильно
отражала . факты. Действительно,
в магазинах, павильонах, ларьках

встречаются элементы бескуль-
турья. Это вызвано тем, что от-

дельные молодые продавцы не

имеют достаточных навыков в ра-

боте, не усвоили правил советской
торговли.

В настоящее время в торге на-

мечены мероприятия по ликвида-

ции этих недостатков, к наруши-

телям принимаются строгие меры

административного воздействия.
Так продавцу магазина № 10
Л. Кузьминой, о которой шла речь

в корреспонденции, объявлен стро-

гий выговор.

Корреспонденция рассматрива-
лась на оперативном совещании,

руководители предприятий торга

строго предупреждены о том, что

они ответственны за воспитание

колшективов.

ЭТО
НЕПОРЯДОК

и

В заметке рассказывалось о том,

что в магазине № 42 работают не

все кассы, а в магазине № 19 вме-

сто двух продавцов в отделе ра-

ботает один.

Как сообщил в редакцию дирек-

тор горторга И. В. Иванов, з1а-
метка отражает действительное
положение. В настоящее время
магазину № 42 выделены допол-
нительно два кассовых аппарата.

Механику В. С. Беляниной пред-

ложено улучшить техническое об-
служивание кассовых аппаратов.

В помощь ей выделен мастер.

Руководителям             магазинов

№№ 19, 42, 46 Курьян, Поповой и

Ефимовой сделано замечание о

том, что они слабо контролируют
работников прилавка.

^

ш

И 25-ЛЕТИЮ ОСВОБОЖДЕНИЯ ГОРОДА И РАЙОНА
ОТ НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИХ ЗАХВАТЧИКОВ

Б. Никандров

ДЕВЯТАЯ ПАРТИЗАНСКАЯ
(Начало в №№ 245, 246, 247, 248, 249)

---------------------   16 ---------------------

Светлов продолжал:

—  От фашистского полка остались рожки да нож-

ки. Пока вы комендатуру брали, мы его расчихвостили.

Лишь жалкие остатки драпают на Нарву...
—   Вряд ли убегут!
И я открыл комбригу небольшой «секрет». Возвра-

щаясь из-под Нарвы, мы случайно наскочили на удар-

ный батальон красноармейцев, направленный в обход
Кингисеппа. С ним и договорились сообща ударить по

Сланцам.
—  И что же, они подвели? — не терпелось Свет-

лову.

—  Еще не знаю: их засада должна ждать удираю-

щих гитлеровцев в местечке Кривая Лука.
—  А-а-а, вот оно что: небольшая хитрость, скры-

тая от комбрига. Об этом надо предупредить нашу пого-

ню, — сообщил Светлов и тут же, подозвав своего

адъютанта Ваню Дмитриева, распорядился: «Попроси ко

мне радиста Обухова».
Продиктовав Обухову радиограмму, Светлов расста-

вил на улицах Сланцев партизанские заставы. «Так,
на всякий случай»,— сказал он. А свободные отряды на-

правил под Гдов. В виде подкрепления ранее послан-

ным туда двум отрядам.

Партизаны шутили:

—  Светлову понравилось города братьГ

О
Бригада получила задание — «перемалывать» от-

ступающих от Ленинграда немцев. С этой целью нужно

17

было овладеть станцией Плюсса, где и стоять насмерть.

Светлов к тому времени был назначен первым сек-

ретарем Сланцевского райкома партии. Бригаду возгла-

вили его заместитель С. Шумилов и тот же комиссар

И. Дмитриев.
Мне предстояло изучать обстановку под Плюссой,

так как. комиссар требовал срочно выпустить газету, в

которой определить задачу момента, А я только что вер-

нулся из Сланцев и толком не знал, что ждет нас на

новом месте.

Оседлав коня, которым меня «наградили» за поход

под Нарву, я отправился к месту непрерывных боев, ко-
торые вела бригада, сдерживая натиск двух немецких

дивизий — 13-й авиаполевой и 58-й авиапехотной.
Впереди грохотали пушки, а вокруг рвались сна-

ряды, свистели пули, визжали осколки. В небе кружи-

ли вражеские  самолеты, высматривая жертву,

Я натянул повода, и мой конь перешел в галоп, А
потом вдруг ^«споткнулся», и я кубарем прокатился в

воронку, где, как мне показалось, прозвучал голос

немца:

—  Ви хайсен зи? (Как вас зовут?)
Очнувшись, я узнал Генриха Коуненга, а рядом с

ним лежал другой голландец — Джон Ван де Пас,
—  А где Олюш и Лямярдинк? — спросил я.

—  Наин, — услышал ответ. А что сие значило,

увы, не понял: то ли они погибли, то ли находились

где-то рядом.

Разговаривать пришлось жестами. И я понял одно:

ночью Плюсса наша, а днем — немецкая. У нас явно

не хватало пушек. Это — не партизанское оружие.

«Вот если бы армия подоспела», — подумал я.

Успокоившись, решил ползти ближе к Плюссе, на-

деясь встретить знакомых партизан и уточнить, что

здесь происходит. Но не успел закинуть ногу на край
воронки, как меня стащили с бруствера. Я недоумевал.

Заметив это, Генрих указательным пальцем постучал по

лбу, а затем резко откинулся на спину, закрыл глаза я

18

скрестил на   груди руки. Я понял его: тут можно по-

гибнуть!
В этот момент на нас «упал» не знакомый мне пар-

тизан. С украинским акцентом он пересказал содержа-

ние приказа нашего командования: штурмовать Плюс-
су! А потом дал некоторые пояснения:

—  Как немцы сядут за ужин, по Плюссе начнет

бить наша артиллерия. Зеленая ракета возвестит о на-

чале штурма.

—  Откуда же у нас артиллерия? — спросил я.

—  А ее только что подкатили красноармейцы,
—  Выходит, что не мы, а они будут бить по

Плюссе.
—  Что значит «мы» или «они»? Штурмовать бу-

дем вместе. Артиллерию подкатил по нашей просьбе пол-

ковник Борщов Семен Николаевич, Он командует диви-

зией красноармейцев. Вот увидите, на этот раз Плюсса
навсегда останется за нами.

Кое-как мы объяснили это голландцам. Один из

них, произнеся слово «штурм», показал два пальца: По
мнению «украинца», это означало, что штурм объяв-
лялся уже дважды. Тогда я показал три пальца, назвав

его комбинацию: «Капут». Оба голландца разом вы-

крикнули: «Капут фашистам — гут!».
Вот через нас со свистом полетели снаряды. Гол-

ландцы изготовили винтовки-полуавтоматы. Как толь-

ко взвилась зеленая ракета, мы покинули «безопас-
ную» воронку. По полю катилось «Ура!», мощь кото-

рого нарастала с приближением к Плюссе.
Штурм длился несколько часов.

Забегая вперед, скажу, что в бою я потерял из

виду голландцев. Как сложилась их дальнейшая судьба
— не знаю. Но мои товарищи припоминают, что неко-

торые из них вместе с партизанами дошли до Ленин-
града, где население настрадавшегося города тепло

встречало народных мстителей. Значит, радость победы
они испытали вместе с мужественными ленинградцами.

(Продолжение следует)



ОТВЕЧАЕТ
ОБЩЕСТВЕННАЯ
ЮРИДИЧЕСКАЯ
КОНСУЛЬТАЦИЯ

Некоторые читатели га-

зеты просят рассказать о

порядке выселения с ве-

домственной жилой площа-

ди лиц, прекративших тру-

довые отношения с пред-

приятием или организаци-

ей, которая предоставила

этому лицу жилую площадь

в связи с работай на дан-

ном предприятии. Консуль-
тацию дает адвокат Л. С.
Магарам.

В соответствии с законом

(ст. 334 гражданского ко-

декса РСФСР) предприятия

и учреждения важнейших
отраслей народного хозяйст-
ва вправе требовать выселе-

ния без предоставления жи-

лой площади со своей ве-

домственной площади рабо-
чих и служащих, превра-

тивших трудовые отноше-

ния в связи с увольнением

по собственному желанию,

клн за нарушение трудовой
дисциплины, или за совер-

шение преступления.

Лица, уволившиеся по

собственному желанию, мо-

гут быть выселены из жи-

лых помещений ведомствен-

ных домов лишь в том слу-

чае, если они откажутся

возвратиться по месту пре-

жней работы.

В тех случаях, когда ад-

министрация отказывает в

приеме рабочему или слу-

жащему, пожелавшему воз-

вратиться на прежнее ме-

сто работы, то администра-

ция не может требовать вы-

селения  таких работников.

Требовать выселения ра-

ботников, уволенных по

вышеуказанным причинам,

могут пе все предприятия, а

только те, которые включе-

ны Советом Министров
РСФСР или СССР в списки

предприятий, имеющих та-

кое право, В этот список

вошли, например, все стро-

ительные, строительно-мон-

тажные, монтажные (в том

числе специализированные)
предприятия и организации

Министерства монтажных и

специальных строительных

работ СССР, Министерства
строительства СССР и дру-

гие.

Из сланцевских органи-

заций к этому списку от-

носятся строительный трест

Кг 31 и Северо-Западное
СМУ треста «Коксохиммон-
таж».

Однако без предоставле-

ния жилой площади и в

этих случаях не могут быть
выселены инвалиды войны,
инвалиды труда первой и

второй группы, пенсионеры

по старости, персональные

пенсионеры, семьи лиц, на-

ходящихся на службе в

Вооруженных Силах СССР,
а также семьи погибших
или пропавших без вести

военнослужащих и парти-

зан.

Ивано-Франковская область. Рабо-
ты гуцульского резчика члена Союза
художников СССР Ивана Савченко
экспонировались на областных, рес-

публиканских и всесоюзных выстав-

ках народного искусства. Многае его

произведения закуплены известными

музеями.

На снимке: художник И. Савченко
с сыном Владимиром,

Фото В, Миговича,
Фотохроника ТАСС

КОЛЕСНОЕ
СУДНО

Представьте себе картин-

ку: по широкой реке мимо

живописных берегов нето-

ропливо шлепает колесное

судно. Прошлый век, ска-
жете вы. Но эта картинка

из... будущего. Через год
такой теплоход сойдет со
стапелей Чарджоуского су-
доремонтного завода. Не-
сколько месяцев назад кон-

структоры          Каспийского
проектного бюро выпол-

нили проект речного ко-
лесного судна по заказу
Среднеазиатского пароход-
ства. Дело в том, что судо-
ходство по Аму-Дарье отли-
чается рядом специфических
особенностей. И первая —

мелководье. Вот поэтому и
решили построить теплоход
образца XIX века.

Где начинаются дороги?
Расстояние на шоссей-

ных дорогах считается от

почтамтов городов и от

главных отделений связи

(почт) в сельских населен-

ных пунктах. Это повелось

с той поры, когда плата за

перевозку почты взималась

в зависимости от удаленно-

сти адресата от почты.

Но из этого правила есть

одно исключение: на доро-

Новый художественный
фильм «Скуки ради» постав-
лен по одноименному рас-

сказу М. Горького режиссе-

ром А. Войтецким на кино-

студии имени А. П, Дов-
женко. Авторы сценария —

А. Войтецкий, Ю, Ильенко,
Ю, Пархоменко, Е. Хринюк,
Главный оператор— В. Баш-
катов.

Перед зрителем разверты-

ваются картины о страш-

ной действительности доре-
волюционной России, Жесто-
кий, ханжеский мир мещан-

ства, отупевшего от беспро-
светной скудности жизни.

Мир равнодушных обыва-
телей, в котором скуки ради

можно довести человека до

самоубийства.
НА СНИМКЕ: в роли ку-

харки Арины — артистка

Майя Булгакова.
Фотохроника ТАСС

гах, идущих от Москвы,
расстояние указывается от

Мавзолея Владимира Ильи-
ча Ленина.

На железнодорожных ма-

гистралях страны отсчет

километров ведется, как

правило, от московских

вокзалов, а на местных же-

лезнодорожных линиях —

от вокзалов конечных стан-

ций.

СВИДЕТЕЛЬ
ПЯТИ   ВЕКОВ

Работники старинного

парка в Седневе, чтобы спа-

сти липу, которой свыше

пятисот лет, призвали на

помощь... кузнецов совхоза

имени Чкалова. Дерево под

тяжестью ветвей могло рас-

колоться. Мастера обтянули
ствол металлическим коль-

цом.

...Роятся летом пчелы

над широкой кроной. Дере-
во дает больше меда, чем

гектар гречихи. Аптекари
заготавливают с него целеб-
ные цветы.

У долголетней липы гор-

дая слава. Это дерево лю-

бил Т. Г. Шевченко. Посе-
щая Седнев в 1846 и 1847
годах, он рисовал здесь

картины, писал поэму

«Ведьма» и предисловие к

новому изданию «Кобзаря».
Под липой стоит бюст пев-

ца. Сюда приезжали кино-

режиссеры снимать кадры

для фильмов «Вий» и «Гри-
горий Сковорода».

Алюминиевая скрипка
Недавмо в Гамбурге спе-

циалистам и публике была
представлена скрипка, сде-

ланная из... алюминия. Ее
создатели утверждают, что

новый инструмент обладает
всеми качествами классиче-

ской скрипии.

КАК ПОЧИНИТЬ
РЕЗИНОВЫЕ САПОГИ

Перед тем, как положить

заплату, нужное место ре-

зинового сапога почистите

крупным напильником, по-

том наждачной бумагой и

промойте бензином. В каче-

стве вставки можно ис-

пользовать кусок резины,

вырезанной из старой ка-

лоши. Надо подогнать ее по

размеру и с изнанки также

зачистить напильником и

шкуркой. После такой под-

готовки заплату и повреж-

денное место намажьте рези-

новым клеем, дайте подсох-

нуть (до легкого отлипания)
и намажьте еще раз. Когда
клей вторично подсохнет (на
это уйдет примерно 15 —20
минут), нужно аккуратно

приложить вставку на по-

рванное место и крепко при-

жать. Если клей хороший,
то через час сапоги уже

можно надевать.

Резиновые подметки и

набойки можно вырезать

острым ножом из куска ре-

зины. И в том и в другом

случае надо проследить,

чтобы подметки или набой-
ки были немного больше
подошвы или каблука, к

которым их собираются
приклеить.

Подготовляя к подклейке
как подошву, так и резину,

нужно основательно зачи-

стить их крупным напиль-

ником, чтобы склеиваемые

поверхности стали шерохо-

ватыми (без этого они не

будут хорошо держаться на

клею). Затем их покрывают

слоем резинового клея, да-

ют ему просохнуть, а при

необходимости добавляют
еще 2—3 слоя. Когда пос-

ледний слой клея подсох-

нет до отлипания, подмет-

ку накладывают на подо-

шву и крепко прижимают.

Перед подклейкой сапоги

следует надеть на колодки,

а если их нет, набить мя-

той бумагой или тряпками.

Редактор
В. С. МЕЛЬНИКОВ

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ПОКАЗЫВАЕТ
МОСКВА

ПЯТНИЦА, 20 ДЕКАБРЯ

10.00 — Пропрамма пере-
дач. 10.05 — Телеяовосги.
10.15 — Для детей: «При-
ходи, сказка». 10.45 — Ки-
нолекторий «Колос». 11.15 —

12.30 — М. Горький —

«Жизиь Матвея Кожемяки-
на». Телеспектакль, III
часть. 17.00 — Пропрамма
передач. • 17.05 — Теленово-
сти. 17.15 — «Театр при-
ключеяий и фантастики».
18.00 — Для младших
школьников: «Теяезяайка».
18.30 — «История одной
жизни». Об участнике фев-
ральской и октябрьской ре-

волюций В. Т. Тараскине,
19,00 — Программа цветно-

го телевидения: «Клуб ки-

нопутешественинюов».    20.00
—  «Я г слушаю песню». Кон-
церт. 20.30 — «Эстафета но-

востей?. 21.30 — «Глашатай
грядущих правд». Докумен-
тальный телефильм. 22.40 —

«Физкультура     и     спорт».

ПОКАЗЫВАЕТ
ТАЛЛИН

ЧЩГВЕРГ,   19 ДЕКАБРЯ
9.00 —Программа передач.

9.05 —  «Телешкола». При-
родоведение   для    учащих-

ся  III  классов: «Лен». 9,20
—  «Любите ли вы камни?».
Научно-популярный фильм.
9.55 — Художественный
фильм «Закон гор». 11.20 —

12.10 — «400 биографий*.
Документальный фильм,
16.55 — Вечерняя програм-

ма. 17.15 — Концерт эстрад-
ного оркестра грузинского
радио и телевидения (из
Тбилиси). 18.00 — «Полчаса
в лаборатории». 18.30 — Ху-
дожественный фильм «Мор-
ские рассказы». 19.40 —

«Молодежная студия». 20.45
—   Международный турнир

по ручному мячу среди жен-

щин:    СССР    —    Венгрия.
(ЦТ). 21.50 — «Актуальная
камера».

ПЯТНИЦА, 20 ДЕКАБРЯ .

9.00 — Программа   пере-

дач.    9.05 гг! «Телешкола»-
История для учащихся VII Г
классов: Жарл Маркс». 9.30
—  «Легкий сад». Телефильм.
11.15 — М. Горький —

«Жизнь Матвея Кожемяки-
на». Телеспектакль (из Ле-
нинграда). 12.30 — «Втор-
жение в клетку». Докумен-
тальный фильм. 12.45—14.00
—  Художественный фильм ^

«Морские рассказы», 16,55—^
Вечерняя программа, 18.00—
«Актуальная камера» (на
русск. яз.). 18.15 — «Теле-
школа». 19.00 — Театраль-
ный вечер: спектакль Виль-
яндиотого драмтеатра «Уга-
ла». 20.35 — «Лешое озе-
ро».         Научно-популярный
фильм. 20.50 — «Играет ан-

самбль духовых инструмен-
тов». 21.30 — «Актуальная
камера». 22.00 — «ЭРФ —

реклама — ТВ». 22.10 —

«...и мир, и люди». 22.55 —

«Поет Владимир Макаров».
Фильм -концерт.

;й

КИНО
ДВОРЕЦ      КУЛЬТУРЫ,

19  декабря — новый худо-

жественный фильм «Ошиб-
ка Оноре де Бальзака». На-
чало в 17, 19, 21 час. Отчет
исполкома горсовета перед

избирателями. В заключение

художественная часть (ма-
лый зал). Начало в 19 часов.

20  декабря -- новый худо-

жественный фильм «Знамя
Кривого Рога». Начало в

17, 19, 21 час.

КИНОТЕАТР       «ТРУД».
19 декабря — новый цвет-

ной художественный фильм
«Сангам» (Ья сеоня). На-
чало в 10. 11.50, 14.20, 16.10,
18, 20, 22 часа. 20 декабря
—   новый цветной художе-
ственный фильм «Сангам»
(1-я серия). Начало в 11.50,
14.20, 16.10, 18, 20, 22 часа.

КЛУБ       СТРОИТЕЛЕЙ.
19   декабря ^ новый цвет-

ной художественный фильм
«Сангам* (1-я серия). На-
чало в 19 часов. 20 декабря
—   новый художественный
фильм «Армия Трясогузки
снова в бою». Начало в 18,
20  часов.

Примите  поздравления

Григорию Афанасьевичу ЖУРАВЛЕВУ
Местный комитет и   коллектив формовочного  цеха

комбината «Стройдеталь» поздравляет Вас с днем рож- '•*:>-;,
дения, желает хорошего здоровья, успехов в работе и       \
большого счастья в личной жизни.

Лидии НИКОЛАЕВОЙ и Юрию ЧИРКИНУ
, Поздравляем вас  с началом семейной жизни. Же-     #

лаем счастья, любви, согласия.

Коллектив кирпичного завода.

С 10 декабря 1968 года 124-е автохозяйство пе-

реименовано в Сланцевское автотранспортное пред-

приятие,

УВАЖАЕМЫЕ ПОКУПАТЕЛИ!

Сланцевское райпо приглашает вас на новогоднюю

выставку-продажу кондитерских изделий, которая про-

водится в магазине деревни Выскатка 25 декабря 1968
года.                            ' •

В большом выборе будут кондитерские изделия,

торты, пирожные и новогодние наборы.

Посетите нашу выставку!

ТРЕБУЮТСЯ • ТРЕБУЮТСЯ
СЛАНЦЕВСКОЙ ШВЕЙНОЙ ФАБРИ-

КЕ на постоянную работу: ШВЕИ-МОТОРИ-
СТКИ и УЧЕНИКИ  ШВЕЙ-МОТОРИСТОК
(совершеннолетние) .

КОМБИНАТУ «СТРОЙДЕТАЛЬ» на

постоянную работу: НАЧАЛЬНИК КОТЕЛЬ-
НОЙ, СЛЕСАРЬ-САНТЕХНИК, ГРУЗЧИ-
КИ (такелажники), СТОЛЯРЫ, УЧЕНИКИ
СТОЛЯРОВ.

Обращаться в отдел кадров.                                  и

Газета выходит

яо  вторникам,  средам, четвергам,
пятницам и субботам

АДРЕС РЕДАКЦИИ: гор. Сланцы, Банковская ул., цом № 3.        ТЕЛЕФОНЫ:   редактора — 23-20, зам.   редактора   — 23-25,
отв. секретаря — 37-34; отделов:  промышленности— 21-85, писем и массовой работы — 23-66, сельского хозяйства тт 36-66.

Объявления  принимаются в бухгалтерии редакции.

Сланцевская тннографня Унравления  по печати Ленгорнсполкома Заказ 2363. Тираж  М 419-1


